
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   
28.09.2023 года                  Санкт
Петербург                                         №175

№ 16 (654)
Сентябрь 2023 г.

Орган  Муниципального  совета  МО  Комендантский  аэродром

С П Е Ц И А Л Ь Н Ы Й   В Ы П У С К

О внесении изменений в Порядок увольнения (осво�

бождения от должности) в связи с утратой доверия

лица, замещающего муниципальную должность в

Муниципальном совете, утвержденный решением

Муниципального совета от 27.10.2016 №85

В соответствие с Федеральным законом "О муници


пальной службе в Российской Федера
ции" №25
ФЗ от

02.03.2007 года, законом Санкт
Петербурга "О регули


ровании отдельных вопросов муниципальной службы в

Санкт
Петербурге" №53
8 от 15.02.2000 года, Феде


ральным законом "О противодействии коррупции" от

25.12.2008 года №273
ФЗ, протестом Прокуратуры

Приморского района от 15.09.2023 №04
02
2023

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения в Порядок увольнения (осво


бождения от должности) в связи с утратой доверия лица, замеща


ющего муниципальную должность в Муниципальном совете, ут


вержденный решением Муниципального совета от 27.10.2016

№85:

� пункт 3 Порядка читать в следующей редакции: "3.Лицо, заме


щающее муниципальную должность, подлежит увольнению (осво


бождению от должности) в связи с утратой доверия в случаях, пре


дусмотренных статьей 13.1 Федерального закона от 25.12.2008 №

273
ФЗ "О противодействии коррупции", а именно:

� непринятия лицом мер по предотвращению и (или) урегули


рованию конфликта интересов, стороной которого оно является, за

исключением случаев, установленных федеральными законами;

� непредставления лицом сведений о своих доходах, об иму


ществе и обязательствах имущественного характера, а также о до


ходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, представле


ния заведомо неполных сведений, за исключением случаев, уста


новленных федеральными законами, либо представления заведо


мо недостоверных сведений, если иное не установлено феде


ральными законами;

� участия лица на платной основе в деятельности органа управ


ления коммерческой организации, за исключением случаев, уста


новленных федеральным законом;

� осуществления лицом предпринимательской деятельности;

� вхождения лица в состав органов управления, попечительских

или наблюдательных советов, иных органов иностранных неком


мерческих неправительственных организаций и действующих на

территории Российской Федерации их структурных подразделе


ний, если иное не предусмотрено международным договором Рос


сийской Федерации или законодательством Российской Федера


ции".

� пункт 10 Порядка читать в следующей редакции: "10. До при


нятия решения об увольнении (освобождении от должности) в свя


зи с утратой доверия у лица, замещающего муниципальную долж


ность, берется письменное объяснение. Если по истечении двух

рабочих дней со дня предъявления лицу, замещающему муници


пальную должность, требования о предоставлении объяснения оно

не будет представлено, то составляется соответствующий акт.

Непредставление лицом, замещающим муниципальную долж


ность, объяснения не является препятствием для принятия реше


ния об увольнении в связи с утратой доверия."

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

главу Муниципального образования Рябыкину М.Ф.

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования (обнародования). 

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром  

М.Ф. РЯБЫКИНА

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  СОВЕТ  ВНУТРИГОРОДСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ  
ГОРОДА  ФЕДЕРАЛЬНОГО  ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

Р Е Ш Е Н И Е   
28.09.2023 года                  Санкт
Петербург                                         №174

Об отмене нормативных правовых актов Муници�

пального совета

В целях приведения нормативных правовых актов в со


ответствие с действующим законодательством 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Признать утратившими силу и отменить следующие норма


тивные и правовые акты Муниципального совета:

� решение Муниципального совета от 31.10.2019 №15 "Об ут


верждении Положения о реестре лиц, уволенных в связи с утратой

доверия".

2. Контроль исполнения настоящего решения возложить на гла


ву Муниципального образования Рябыкину М.Ф.

3. Решение вступает в силу с момента его официального опуб


ликования (обнародования). 

Глава Муниципального образования 

МО Комендантский аэродром  

М.Ф. РЯБЫКИНА



16 (654), сентябрь 2023 г.2

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2023 год   Санкт
Петербург                                    №386

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

19.12.2022г. №534 "Об утверждении ведомственной целе�

вой программы мероприятий, направленных на решение

вопроса местного значения по осуществлению благоуст�

ройства территории внутригородского муниципального

образования города федерального значения Санкт�Петер�

бурга муниципальный округ Комендантский аэродром в

2023 году и плановом периоде 2024 и 2025гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского муниципального образования города федерального значения

Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 19.12.2022г. №534

"Об утверждении ведомственной целевой программы мероприятий, нап


равленных на решение вопроса местного значения по осуществлению бла


гоустройства территории   внутригородского муниципального образования

города федерального значения Санкт
Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025гг."

изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоя


щему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло


жить на начальника отдела благоустройства МА МО КА.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации 

МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 18.09.2023 года №386, от 07.08.2023 год №329
от 20.04.2023 года №192, от 13.02.2023 года №76, от 19.12.2022 года №534

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

мероприятий, направленных на решение вопроса местного значения по

осуществлению благоустройства территории внутригородского

муниципального образования города федерального значения Санкт!

Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром в 2023 году

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест


ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420


79 от 23.09.2009 года;

� Федеральный закон от 06.10.2003. № 131
ФЗ

"Об общих принципах организации местного са


моуправления в Российской Федерации";

� Устав внутригородского муниципального обра


зования города федерального значения Санкт
Пе


тербурга муниципальный округ Комендантский

аэродром.

� создание благоприятных условий для прожива


ния жителей МО, обеспечение высокого уровня

благоустройства и эстетики среды проживания;

� выполнение комплекса мероприятий по созда


нию зон отдыха, в том числе обустройству, содер


жанию и уборки территорий детских и спортивных

площадок;

� озеленение территории МО, обеспечение сох


ранения зеленых насаждений и высадка новых; 

� проведению санитарных рубок;

� обеспечение устройства современного дорож


ного покрытия и элементов благоустройства;

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи
Программы

� обеспечения чистоты и порядка на территории

МО.

2023 год

60 634,9 тыс. рублей 
 за счет средств бюджета

МО Комендантский аэродром на 2023 год

Местная администрация внутригородского муни


ципального образования города федерального

значения Санкт
Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром

� создание условий, обеспечивающих комфорт


ные условия для работы и отдыха населения на

территории муниципального образования;

� воспитание любви и уважения жителей к своему

городу, соблюдение чистоты и порядка на терри


тории муниципального образования (привлечение

жителей к участию в решении проблем благоуст


ройства).

Сроки реализации

Объемы и источники

финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 
МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Обеспечение проектирования

благоустройства при размеще�

нии элементов благоустройства

Территория МО

Содержание внутриквартальной

территории в части обеспечения

ремонта покрытий, расположен�

ных на внутриквартальной тер�

ритории МО

Серебристый б
р, д. 24, корп.2

Проведения санитарных рубок (в

том числе удаление аварийных,

больных деревьев и кустарни�

ков) на территориях МО, не от�

носящихся к территориям зеле�

ных насаждений в соответствии

с законом Санкт�Петербурга

Размещение, содержание спор�

тивных, детских площадок,

включая ремонт расположенных

на них элементов благоустрой�

ства, на внутриквартальной тер�

ритории МО 

Аэродромная ул., д.3, корп.1

Аэродромная ул. д.9, корп.1

Аэродромная ул. д.11, корп.1

Аэродромная ул. д. 21

Байконурская ул. д.5, корп.1

Байконурская ул. д.7, корп.1

Богатырский пр. д. 3, корп.1

Богатырский пр. д. 5, корп.1

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Богатырский пр. д. 9

пр. Испытателей д.11, корп.1

пр. Испытателей, д. 15, корп. 1

пр. Испытателей, д. 20, корп. 1

Королева пр., д.15/30

Котельникова ал. д.3 

Котельникова ал. д.4

Коломяжский пр. д. 26

Парашютная ул., д. 12

Площадь Льва Мациевича

Поликарпова ал., д. 3, корп. 1

Поликарпова ал. д.5

Поликарпова ал. д.6, корп. 1

усл.

кв.м

шт.

адрес

5

11290,2

46

36

2 180,0

22 679,0

1 226,8

20 173,0

I 
 IV
квартал   

II 
 IV
квартал

II
IV
квартал 

II 
 IV
квартал

Ожидаемые
конечные 

результаты

Ед.изм Кол�во

Срок
испол�
нения
меро�

приятия

Годовой объ�

ем финанси�

рования ме�

роприятий

на 2023г.

(тыс.руб.)

Наименование  мероприятия



7 (523), апрель 2019 г. 316 (654), сентябрь 2023 г.

Поликарпова ал. д.8, корп. 1

Поликарпова ал. д.10, корп.  3

Серебристый б
р, д.6, корп.1

Серебристый б
р, д.12, корп. 1

Серебристый б
р, д. 15

Серебристый б
р, д.16, корп. 1

Серебристый б
р, д.21

Серебристый б
р, д. 22, корп.1

Серебристый б
р, д.23, корп. 2

Серебристый б
р, д. 24, корп.2

Серебристый б
р, д. 26

Серебристый б
р, д. 26 
 28,

корп. 1

Серебристый б
р, д.34, корп.1

Серебристый б
р д. 34, корп. 1

(МАЦ)

Размещение, содержание,

включая ремонт, ограждений

декоративных, ограждений га�

зонных

Территория МО

Размещение, содержание,

включая ремонт, полусфер,

надолбов, приствольных ре�

шеток, устройств для верти�

кального озеленения и цветоч�

ного оформления, навесов, бе�

седок, уличной мебели, урн,

информационных щитов и

стендов на внутриквартальных

территориях

Территория МО

Размещение, содержание,

включая ремонт, элементов

озеленения на внутриквар�

тальных территориях

Территория МО

Размещение планировочного

устройства, за исключением

велосипедных дорожек, раз�

мещение покрытий, предназ�

наченных для кратковременно�

го и длительного хранения ин�

дивидуального автотранспор�

та, на внутриквартальных тер�

риториях

Содержание, в том числе убор�

ка, территорий зеленых насаж�

дений общего пользования

местного значения (включая

расположенных на них элемен�

тов благоустройства), защиту

зеленых насаждений на терри�

тории МО

валка деревьев

Создание (размещение), пере�

устройство, восстановление и

ремонт объектов зеленых на�

саждений, расположенных на

территории МО зеленых на�

саждений общего пользования

местного значения

Богатырский пр. д. 7, корп.5

Осуществление технического

надзора

ИТОГО

1860

15

758
2107

370

145
200,4

29

2972

2420

2

п.м

шт.

кв.м
шт.

кв.м

м.кв.

шт.

шт.

кв.м

усл.

1510,5

500,0

1316,4

1719,7

6690,0

1539,6

1099,9

60634,9

II
IV
квартал

II
IV
квартал

II
IV
квартал

II
IV
квартал

I
IV
квартал

II
IV
квартал

II
IV
квартал

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2023 год   Санкт
Петербург                                    №385

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

03.10.2022г. №408 "Об утверждении ведомственной це�

левой программы расходования средств местного бюдже�

та на орга�низацию и проведение местных, участие в орга�

низации и проведении городских праздничных и иных зре�

лищных ме�роприятий в 2023 году и плановом периоде

2024 и 2025 годов"

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского муниципального образования города федерального значения

Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022г. №408

"Об утверждении ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета на организацию и проведение местных, участие

в организации и проведении городских праздничных и иных зрелищных ме


роприятий в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025 годов", изложив

Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоящему пос


тановлению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

начальника отдела по молодежной и социальной политике Местной адми


нистрации МО Комендантский аэродром.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официаль


ного опубликования (обнародования).

Глава Местной администрации 

МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 18.09.2023 года №385, от 20.04.2023 года №191
от 13.02.2023 года №75, от 03.10.2022 года №408

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на организацию и проведение

местных, участие в организации и проведении городских праздничных и иных

зрелищных мероприятий в 2023 году

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2023 год на плановый период 2024 и

2025 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации

местного самоуправления в Санкт
Петербурге"

№420
79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни


ципального образования, развитие их интересов и

потребностей в духовной сфере;

� Сохранение, развитие и популяризация куль


турно
исторического наследия, многообразия

творческой деятельности на территории МО;

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы



16 (654), сентябрь 2023 г.4

� Поддержание культурных и творческих инициа


тив граждан. Укрепление семейных отношений.

2023 год.

9 660,0
 тыс. рублей 
 за счет средств местного

бюджета МО Комендантский аэродром на 2023

год

Местная администрация внутригородского муни


ципального образования города федерального

значения Санкт
Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром 

� Активизация жителей, детей и подростков му


ниципального округа в культурной жизни;

� Развитие культурной и творческой деятельнос


ти жителей на территории МО;

� Увеличение количества вовлеченных жителей

МО в участие в общегородских мероприятиях, го


родских событиях и событиях МО, что, с одной

стороны, способствует повышению сплоченности

сообщества, а с другой стороны, служит сред


ством продвижения общечеловеческих культурных

ценностей.

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№
п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

1.
10

1.
11

1.
12

Участие в организации и проведе

нии уличного праздника, посвящен

ного Дню Победы 
 9 мая

Организация и проведение литера

турно
музыкальных встреч любите

лей поэзии для жителей, ветеранов
ВОВ и жителей блокадного Ленинг

рада МО 

Участие в торжественно
траурных
церемониях возложения венков и
цветов совместно с активом обще

ственных организаций ветеранов

Участие в организации и проведе

нии уличного мероприятия, посвя

щенного Дню Знаний 
 1 сентября
для жителей МО

Участие в организации и проведе

нии уличного праздника Масленица

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню защитника Отечества и Между

народному женскому дню 8 Марта 

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, приуроченного ко
Дню учителя и Дню пожилого чело

века

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню матери

Участие в организации и проведе

нии мероприятий, посвященных
Дню Медика и Дню Социального ра

ботника

Участие в организации и проведе

нии городских праздничных мероп

риятий, посредством приобретения
билетов на посещение зоопарка,
театра, кинотеатра, концерта, цир

ка, музея, выставки

Участие в организации и проведе

нии Новогодних мероприятий для
детей и взрослых жителей МО

Участие в организации и проведе

нии мероприятий, посвященных
Дню защиты детей

ИТОГО:

1
/2
4 квартал   

В течение
года

В течение
года

1 
/ 3
4 квартал

1
/ 1 
2 квартал

1
/ 1 квартал

1
/ 3
4 квартал

1
/ 4 квартал

1/2 квартал

1/2 квартал

1/ 4 квартал

3 /
2 квартал

12

600,0

10,0

10,0

600,0

200,0

2 015,0

1 515,0

300,0

1 515,0

300,0

2 465,0

530,0

9660,0

500 чел.

100 чел.

100 чел.

800 чел.

200 чел.

1 870 чел.

1 870 чел.

100 чел.

1 870 чел.

180 чел.

1 850 чел.

560 чел.

10 000 чел.

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ РЕАЛИЗУЕМОЙ 

МА МО  КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Праздничные и культурно�зрелищные мероприятия для жителей округа

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финанс.меро�

дение меро� показа� приятий на
приятий тели 2023г, тыс.руб.

Наименование мероприятий

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.09.2023 год   Санкт
Петербург                                    №384

О внесении изменений в постановление МА МО КА от

03.10.2022 года №410 "Об утверждении ведомственной

целевой программы расходования средств местного бюд�

жета на организацию и проведение досуговых мероприя�

тий для жителей МО в 2023 году и плановом периоде 2024

и 2025гг."

На основании Федерального закона "Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 года

№131
ФЗ, закона Санкт
Петербурга "Об организации местного самоуп


равления в Санкт
Петербурге" от 23.09.2009 года №420
79, Устава внутри


городского муниципального образования города федерального значения

Санкт
Петербурга муниципальный округ Комендантский аэродром 

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление МА МО КА от 03.10.2022 г. №410

"Об утверждении  ведомственной целевой программы расходования

средств местного бюджета на организацию и проведение досуговых ме


роприятий для жителей МО в 2023 году и плановом периоде 2024 и 2025гг",

изложив Приложение №1 в редакции согласно Приложению №1 к настоя


щему постановлению.

2. Ответственность за выполнение настоящего постановления возло


жить на начальника отдела по молодежной и социальной политике Местной

администрации.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования

(обнародования).

Глава Местной администрации 

МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА

Приложение №1 к ПМА от 18.09.2023 года №384
от 20.04.2023 года №190, от 03.10.2022 года №410

ВЕДОМСТВЕННАЯ   ЦЕЛЕВАЯ   ПРОГРАММА

расходования средств местного бюджета на организацию 

и проведение досуговых мероприятий для жителей 

муниципального образования в 2023 году

� Закон Санкт
Петербурга "О бюджете Санкт
Пе


тербурга на 2023 год и на плановый период 2024 и

2025 годов";

� Закон Санкт
Петербурга "Об организации мест


ного самоуправления в Санкт
Петербурге" №420


79 от 23.09.2009 года.

� Повышение культурного уровня жителей муни


ципального образования, развитие их интересов и

потребностей в социальной сфере;

� Создание условий для организации общения

людей в сфере досуга, освоение ими навыков и

основ культуры;

� Содействие межличностному общению жителей

МО, содержательному времяпровождению;

� Предоставление комплекса мероприятий, обес


печивающих наиболее полное удовлетворение

культурных запросов и духовных потребностей

Нормативно �

правовые 

основания 

для разработки

Программы

Цель и задачи

Программы



7 (523), апрель 2019 г. 516 (654), сентябрь 2023 г.

людей, их активный отдых, развитие инициативы и

реализация творческих возможностей;

� Сохранение, создание, распространение и ос


воение культурных ценностей, предоставление

культурных благ жителям МО в различных формах

и видах.

2023 год.

8 670,0 тыс. рублей 
 за счет средств местного

бюджета МО Комендантский аэродром на 2023 год.

Местная администрация внутригородского муни


ципального образования города федерального

значения Санкт
Петербурга муниципальный округ

Комендантский аэродром 

� активизация жителей, детей и подростков муни


ципального округа в общественной жизни;

� сохранение традиционных и организация новых

культурных форм массового досуга жителей МО;

� создание условий для неформального общения,

творческой самореализации, физического и ду


ховного развития жителей МО;

� повышение культурного уровня, улучшение ка


чественных параметров жизни населения.

Сроки реализации

Объемы и источники
финансирования

Исполнитель
программы

Ожидаемый
социально�
экономический
эффект

№

п/п

1.

1.1

1.2

1.3

1.4

1.5

1.6

1.7

1.8

1.9

Организация и проведение Торже

ственного Бала "Свадебных юбиля

ров" для жителей МО

Участие в организации и проведе

нии мероприятия, посвященного
Дню семьи, любви и верности для
жителей МО

Организация и проведение мероп

риятий для Клуба молодых пенсио

неров МО

Организация и проведение улич

ных праздников двора для жителей
МО 

Организация досуга для жителей
муниципального округа для позд

равления с памятными, празднич

ными и юбилейными датами. Про

ведение мероприятий с приобрете

нием и вручением подарков жите

лям МО. 

Организация и проведение встреч с
семьями, проживающими на терри

тории округа для поздравления с
новорожденным ребенком

Организация и проведение экскур

сий для жителей округа 

Организация и проведение твор

ческих мероприятий для жителей
МО с приобретением и вручением
призового фонда

Организация и проведение торже

ственных встреч:

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященная Дню Победы 
 9 мая;

� 1 (одна) Торжественная встреча,
посвященные Дню защитников
Отечества 
 23 февраля 

� 3 (три) Торжественные встречи,
посвященная Дню пожилого
человека;

� 2 (две) Торжественные встречи,
посвященные празднованию
Нового года

ИТОГО:

1 
/2
 4 квартал

1
/3 квартал

4
/ 1
4 квартал

3
/2
4 квартал

1/
1
4 квартал

4/     
1
4 квартал

42/     
2
4 квартал

4

7       
/в течение

года
1

1

3

2

300,0

200,0

50,0

210,0

4 000,0

50,0

2 420,0

200,0

1 240,0

160,0

160,0

480,0

440,0

8 670,0

90 чел.

300 чел.

200 чел.

450 чел.

38 000 чел.

200 чел.

2205 чел.

600 чел.

560 чел.

80 чел.

80 чел.

240 чел.

160 чел.

42605 чел. 

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ ПРОГРАММЫ, 

РЕАЛИЗУЕМЫЕ МЕСТНОЙ АДМИНИСТРАЦИЕЙ 

МО КОМЕНДАНТСКИЙ АЭРОДРОМ

Досуговые мероприятия для жителей

Количество/ Количест� Годовой объем
период прове� венные финанс.меро�

дение меро� показа� прият. на 2023
приятий тели год (тыс.руб.)

Наименование мероприятий

Животный мир на территории Российской Фе


дерации является государственной собствен


ностью.

Обязанность принимать меры по предотвра


щению гибели животных при эксплуатации транс


портных средств возложена на каждого (ст. 28 Фе


дерального закона "О животном мире").

Юридические лица и граждане, владеющие

транспортными средствами, обязаны возместить

вред, причиненный данными источниками повы


шенной опасности, добровольно либо по реше


нию суда.

Размер вреда вследствие уничтожения конк


ретного вида охотничьих ресурсов, их незаконной

добычи (отлова, отстрела), уничтожения по неос


торожности исчисляется в соответствии с Мето


дикой, утвержденной приказом Минприроды Рос


сии от 08.12.2011 № 948.

Так, сумма ущерба, причиненного в результате

гибели лося, составляет 80 тыс. рублей; косули 


40 тыс. рублей; кабана 
 30 тыс. рублей.

Законом может быть предусмотрено возмеще


ние вреда и при отсутствии вины причинителя

вреда. 

Если ответственность за причинение вреда

застрахована, лицо, в пользу которого заключен

договор страхования, вправе предъявить требо


вание о возмещении вреда в пределах страховой

суммы непосредственно страховщику.

Обо всех случаях гибели, причинения вреда жи


вотным в результате дорожно
транспортных про


исшествий необходимо информировать Комитет

по природопользованию, охране окружающей

среды и обеспечению экологической безопаснос


ти Санкт
Петербурга.

Помощник природоохранного 

прокурора г. Санкт/Петербурга

Н.А. ВАСИЛЬЕВА

ОСТОРОЖНО, 
ДИКИЕ ЗВЕРИ!



16 (654), сентябрь 2023 г.6

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ  ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ
ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2023 год                                      Санкт
Петербург                                                    №363

О внесении изменений и дополнений в регламент предоставления Местной администрацией внутригоро�
дского Муниципального образования Санкт�Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэрод�
ром, осуществляю�щей отдельные государственные полномочия Санкт�Петербурга по организа�ции и
осуществлению деятельности по опеке и попечительству, назначению и выплате денежных средств на
содержание детей, находящихся под опекой или попечительством, и денежных средств на содержание
детей, переданных на воспитание в приемные семьи, в Санкт�Петербурге, государственной услуги по да�
че согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с лицом, получившим об�
щее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняю�
щего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим возраста четыр�
надцати лет, для выполнения в свободное от получения обра�зования время легкого труда, не причиняю�
щего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, утвержденный поста�
новлением Местной администрации №133 от 22.02.2018 год

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством нормативных пра
вовых актов Местной админи

страции, по предложению Прокуратуры Приморского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в регламент предоставления Местной администрацией внутригородско

го Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром, осуществляющей от

дельные государственные полномочия Санкт
Петербурга по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение
трудового договора с лицом, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения
легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с лицом, получающим общее образование и достигшим возрас

та четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда
его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, утвержденный постановлением Местной админист

рации №133 от 22.02.2018 год:

� пункт 1.1. регламента читать в следующей редакции: "1.1. Предметом регулирования настоящего регламента являют

ся отношения, возникающие между заявителями и Местной администрацией внутригородского Муниципального образова

ния Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комендантский аэродром (далее 
 Местная администрация) при предоставле

нии государственной услуги по даче согласия органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с лицом,
имеющим статус детей
сирот или детей, оставшихся без попечения родителей, получившим общее образование и достиг

шим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью, либо с детьми
си

ротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получающим общее образование и достигшим возраста четыр

надцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого труда, не причиняющего вреда его здо

ровью и без ущерба для освоения образовательной программы (далее 
 государственная услуга). Информация о государ

ственной услуге размещена в подсистеме "Портал "Государственные и муниципальные услуги (функции) в Санкт
Петербур

ге" Межведомственной автоматизированной информационной системы предоставления государственных и муниципаль

ных услуг в электронном виде (далее 
 Портал) (www.gu.spb.ru)"

� пункт 1.2. регламента читать в следующей редакции: "1.2. Заявителями являются граждане Рос
сийской Федерации,
иностранные граждане и лица без гражданства, являющиеся детьми
сиротами или детьми, оставшимися без попечения ро

дителей получившие общее образование и достигшие возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не при

чиняющего вреда его здоровью, либо дети
сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, получающие общее обра

зование и достигшие возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования время легкого
труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы, имеющие место жи

тельства на территории внутригородского Муниципального образования Санкт
Петербурга Муниципальный округ Комен

дантский аэродром, и один из родителей указанного гражданина (попечитель) (далее 
 заявители). Представлять интересы
заявителя вправе доверенное лицо, имеющее следующие документы: документ, удостоверяющий личность и документ,
подтверждающий полномочия представителя"

� пункт 2.1. регламента читать в следующей редакции: "2.1. Наименование государственной ус
луги: дача согласия ор

гана опеки и попечительства на заключение трудового договора с детьми
сиротами и детьми, оставшимися без попечения
родителей, получившим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения легкого труда, не
причиняющего вреда его здоровью, либо с детьми
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получаю

щим общее образование и достигшим возраста четырнадцати лет, для выполнения в свободное от получения образования
время легкого труда, не причиняющего вреда его здоровью и без ущерба для освоения образовательной программы. Крат

кое наименование государственной услуги: согласие органа опеки и попечительства на заключение трудового договора с
детьми
сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, получившим общее образование или получающим об

щее образование, достигшим возраста четырнадцати лет."

2. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на начальника отдела по опеке и попечительству.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.

Глава Местной администрации 
МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



7 (523), апрель 2019 г. 716 (654), сентябрь 2023 г.

МЕСТНАЯ  АДМИНИСТРАЦИЯ  ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ�ПЕТЕРБУРГА 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  ОКРУГ КОМЕНДАНТСКИЙ  АЭРОДРОМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2023 год                                      Санкт
Петербург                                                    №364

О внесении изменений в порядок взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального за�

кона "О муниципальной службе в Российской Федерации" №25�ФЗ от 02.03.2007 года, утвержденный

постановлением Местной администрации №214 от 24.04.2019 года 

В соответствие с Федеральным законом "О муниципальной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 го


да, законом Санкт
Петербурга "О регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт
Петербурге" №53
8

от 15.02.2000 года, Федеральным законом "О противодействии коррупции" от 25.12.2008 года №273
ФЗ, протестом Про


куратуры Приморского района

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести следующие изменения в порядок взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона "О

муниципальной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007 года, утвержденный постановлением Местной ад


министрации от 24.04.2019 года №214:

� пункт 3 Порядка читать в следующей редакции: "3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерально


го закона "О муниципальной службе в Российской Федерации" №25
ФЗ от 02.03.2007, применяются представителем нани


мателя (работодателем) в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и

(или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:

� доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального

органа по профилактике коррупционных и иных правона
рушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона

от 25 декабря 2008 года №273
ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Пре


зидента Российской Федерации;

� рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муници
пальных служащих и урегули


рованию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

� доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупцион


ных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоя


тельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии приз


нания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением при
менения взыскания в виде увольнения

в связи с утратой доверия);

� объяснений муниципального служащего;

� иных материалов.

� дополнить Порядок пунктом 15 следующего содержания: "15. Муниципальный служащий освобождается от ответ


ственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта ин


тересов и неисполнение обязанно
стей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными зако


нами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, за
претов и требований, а так


же неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмот


ренном частями 3
6 статьи 13 Феде
рального закона от 25 декабря 2008 года №273
ФЗ "О противодействии коррупции".

2. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования (об
народования).

Глава Местной администрации 

МО Комендантский аэродром 

М.Ю. БРЫЗГАЛОВА



16 (654), сентябрь 2023 г.8

Рукописи авторов 

не рецензируются, 

не возвращаются

Время подписания: 
по графику 
 28.09.2023 г. 17.00, 
фактически 
 28.09.2023 г. 17.00, 

дата выхода в свет 
 28.09.2023 г. 19.00
Издатель: ООО "ИД ПремиумПресс", адрес

издателя: 197374, Санкт
Петербург,
ул.Оптиков, д.4, корп.2. Тел: (812) 324
18
37

Типография: ООО "ИД ПремиумПресс", 
адрес издателя: 197374, Санкт
Петербург,

ул.Оптиков, д.4, корп.2 тел: (812) 324
18
37
Тираж 5000 экз. БЕСПЛАТНО.

Редакция:
Главный редактор 

Рябыкина М.Ф., 
члены редакционной

коллегии: Бредихина М.О.,
Вау С.В., Чаплыгина О.А.,

Тарасенко А.А. 
Адрес редакции: 197348,

Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.,

тел: (812) 394
89
49

Газета "Комендантский аэродром", зарегистрирована
Федеральным государственным учреждением "Северо

Западное окружное межрегиональное территориальное

управление" Министерства РФ по делам печати,
телерадиовещания и средств массовых коммуникаций,

свидетельство о регистрации средства массовой
информации ПИ №2
5386 от 10.08.2001 г. 

Учредитель: Муниципальный совет муниципального
образования Комендантский аэродром. 

Адрес учредителя: 197348, Санкт
Петербург,
Богатырский пр. д.7, корп.5.

ЭТО НУЖНО ПОМНИТЬ!

1. Не паникуйте и не поддавайтесь панике. Призывайте

окружающих к спокойствию. Паника в любой чрезвычайной

ситуации вызывает неосознанные действия, приводящие к

тяжелым последствиям, затрудняет действия спасателей,

пожарных, медработников и других специалистов.

2. По возможности немедленно звоните по телефону

"112". При своем сообщении сохраняйте спокойствие, вы


держку. Старайтесь говорить коротко и понятно. В сообще


нии необходимо сказать:

� что случилось;

� место, где это произошло (адрес, ориентиры).

Если Вы оказались очевидцем и Вам ничего не угрожает,

постарайтесь оставаться на месте до приезда спасателей,

пожарных, сотрудников полиции.

3. Если Вы пострадали или получили травмы или Вы ока


зались вблизи пострадавшего, окажите первую медицинс


кую помощь. Своевременное оказание первой медицинской

помощи позволит предотвратить или снизить тяжелые пос


ледствия.

4. Включите радио, телевизор, прослушайте информа


цию, передаваемую через уличные громкоговорители и

громкоговорящие устройства. В речевом сообщении до Вас

доведут, что произошло, основные рекомендации и правила

поведения.

5. Выполняйте рекомендации специалистов (спасателей

и пожарных, сотрудников полиции, медицинских работни


ков). Это поможет своевременно оказать помощь постра


давшим, снизить или предотвратить последствия (воздей


ствие опасных факторов).

6. Не создавайте условий, препятствующих и затрудняю


щих действия спасателей, пожарных, медицинских работни


ков, сотрудников полиции, сотрудников общественного

транспорта. Пропустите автотранспорт, двигающийся со

специальными сигналами и специальной раскраской.

7. Не заходите за ограждение, обозначающее опасную

зону.

ОПОВЕЩЕНИЕ ПРИ УГРОЗЕ ИЛИ ВОЗНИКНОВЕНИИ

ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ СИТУАЦИИ

Помните! Сирены и прерывистые гудки предприятий или

транспортных средств означают сигнал "Внимание всем!".

Услышав его, немедленно включите громкоговоритель, ра


дио или телевизор, прослушайте информационное сообще


ние о чрезвычайной ситуации, о правилах поведения и Ва


ших действиях.

Информация о случившемся будет многократно повто


ряться и по мере развития событий уточняться.

Население, проживающее вблизи потенциально опасных

предприятий, будет оповещаться дежурным персоналом

предприятий по локальным сетям оповещения этих предп


риятий. 

ОЦЕНКА ОБСТАНОВКИ В УСЛОВИЯХ ЧС 

И ОРГАНИЗАЦИЯ ОПОВЕЩЕНИЯ

Общий порядок действий. Учитывая многообразие видов

ЧС, каждая из них имеет свои характерные особенности.

Это, естественно, определяет вполне конкретный перечень

мероприятий, который необходимо выполнить в целях обес


печения безопасности населения. Определен общий поря


док действий, предпринимаемых для защиты людей в слу


чае возникновения ЧС. Он включает мероприятия, проводи


мые как заблаговременно, так и непосредственно при воз


никновении ЧС.

Предварительно, до возникновения ЧС, проводятся:

прогнозирование ЧС, возможных на данной территории, а

также оценка масштабов их проявления;

� мероприятия, направленные на снижение потерь от воз


никновения ЧС;

� планирование действий, которые будут осуществляться

при возникновении ЧС;

� подготовка сил и средств для реагирования на ЧС; соз


дание материальных резервов, которые могут потребовать


ся в ЧС; обучение населения, а также личного состава ВС

правилам поведения в ЧС. 

При непосредственной угрозе или возникновении ЧС

осуществляются следующие мероприятия:

� срочное оповещение органов управления ГО ЧС, аварий


но
спасательных формирований и населения о приближе


нии или возникновении ЧС, информирование населения о

мерах защиты;

� уточнение сложившейся обстановки с целью корректи


ровки существующего плана действий;

� перевод органов управления на адекватный сложившей


ся обстановке режим работы;

� приведение в состояние готовности имеющихся сил и их

последующее выдвижение в район ЧС;

� проведение комплекса работ по ликвидации ЧС и их пос


ледствий.

ОБЩИЕ ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ 
В УСЛОВИЯХ ЧС


